laume, marquis de Juliers, prorogent jusqu'au jour de l'Exaltation de

la Sainte-Croix la trêve par eux conclue entre les rois de France et

d'Angleterre.

{Ki août KôiK, à Antoing.)

Jehans, par le grâce de Dieu, dux de Lotringhe, deBraibant et de Lem-
bourc et marchis dou Saint-Empire. Renauls, par ycelle grâce, dux de

Gheire et contes de Zutphenne, et Guillaumes. par ledicte grasce, marchis

de Juller, faisons savoir à tous que, comme nous et nos chiers et amés

cousins mesires Jehans de Haynnau, sire de Biaumont. à la priière et

requeste de noble et religieuse dame, madame Jehenne de Vallois, con-

tesse de Havnnau. les triéves données et otriies autrefois en réalise d'Es-

plechin en Tournésis par nous, sour les débas et dissentions qui estoient

et sont encore entre les roys de France et d'Engleterre, leur aidans et

alloyés, d'une part et d'autre, durans iusques à le feste de le Nativité saint

Jehan-Baptiste qui darainement fu, en le fourme, condition et manière

qu'il est contenu et par nous convenenchié es lettres sur ce faites, scellées

de nos seaus, ralongissièmes. prorogissièmes et continuissièmes dou iour de

la ditte Nativité saint Jehan dusques au iour de la Décollation saint Jehan

prochain venant et le iour tout, sour certaines fourmes, manières et condi-

tions dont nos lettres sour ce faites font mention; nous, sour ces meisnies

fourmes, conditions et manières, avons de rekief les triuwes dessus diltes

ralongies, continuées et prorogies, ralongons, continuons et prorogons,

dou iour de le Décollation saint Jehan dessus ditte dusques à xv iours en-

tiers prochainement et continuelment ensuiwans apriès, c'est à savoir

dusques au joedi vegille de le Exaltation sainte Crois prochaine ', et cel

dit joedi tout le iour et dusques à lendemain à soleil levant, sans malen-

gien pour nous, nos aidans, nos alliiés, et pour tous chiaus qui contenu

' Jeudi 13 septembre 1541.
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sont et compris es premières triiiwes durans dusques au dit iour de le

Nativité saint Jehan-Baptiste, et séellées de nos seaus sicomme dit est,

desquèles coses nous nous faisons fors et poissans. Et est nostre entention

que tout prisonnier d'une part et d'autre soient recréut en le manière

qu'il sont à présent dusques en le fin de ceste présente prorogation, par

ensi qu'il reviengnent dedens leditte feste de le Décollation saint Jehan

par-deviers chiaus à cui il sont prisonnier yaus recréanter par leur fois de

revenir et rentrer en leur prisons, tantost le joedi vegille de le ditte Exal-

tation sainte Crois passée, sans mauvaise okison. Par le tesmoing de ces

lettres séellées de nos seaus. Données à Antoing, le dimenche apriès le

iour saint Leurench, l'an de grasce M. CGC. quarante et un.

Cojtie sur un rôle de parchemin. — Trésorerie des chartes

des comtes de Hainaut, aux Archives de TËtat, à Mens-

(Invent, de Godefroy, A 28.)

LXXXIV.

Lettres par lesquelles Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, etc.,

proroge la trêve conclue avec le roi de France et ses alliés.

(12 août lâAi, a Antoing.)

Guillaumes. etc., faisons savoir à touz que, comme sur espérance de

pais et d'acort, nous les trives données et otriies autre fois par nous, à

Esplechin, sour les débas, descors et dissentions qui estoient et sont en-

core entre très haut et très poissant le roy de France et ses aidans et

alloiiés, d'une part, et nous, nos aidans et alloiiés, d'autre part, durans

dusques au jour de la Nativité saint Jehan-Baptiste qui darainement fu,

ensi qu'il appert par nos lettres sour chou faites, séellées de no séel,

ralongissièmes, continuissièmes et prorogissièmes par nos autres lettres

sour certaines fourmes , manières et condicions , dou iour de le dicte

Nativité saint Jehan dusques au iour de le Décollation saint Jehan pro-

chainement venant . et le iour tout , nous, de rekief, sur ces meismes
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fourmes, conditions et manières, avons les dites triuwes ralongies^ con-

tinuées et prorogics , ralongons. continuons et prorogons dou iour de

Jedictc Décollation saint Jehan dusques à xv iours entiers prochaine-

ment et continuelmenl après suiwans, c'est à savoir dusques au joedi

vegille del Exaltation sainte Crois prochaine, cel dit joedi toute iour

et dusques à lendemain à soleil levant, sans malengien pour nous, nos

aidans et nos alloiiés, et pour tous chiaus et contre tous chiaus qui

sont compris, entendu et contenu, et sour toutes les fourmes, manières

et conditions contenues en nos premières triéves dessus dictes et ossi

es lettres adont faites et acordées sur les trêves otriies entre les rois

de France et dEnglelerre, asquelles nos autres lettres sour ce faites

sicommc dit est, se raportent et pueent raporter sans malengien. Et est

no ententions que tout prisonnier d'une part et d'autre soient recréut en

le manière qu'il sont à présent dusques en le fln de ceste présente proro-

gation, par ensi qu'il reviengnent dedens le iour de ledicte Décollation

saint Jehan dessus dicte par-deviers chiaus ù il sont prisonnier, yaus